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ИНДИГЕНДІК ПСИХОЛОГИЯНЫҢ ЖАҺАНДАНУ 
ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ РӨЛІ

Сейітнұр Ж.С.)
Жолдасова М.К-

Бүл мақалада элемдік психологиялык ғылымыньтң мэдени факторды ескеру талабы нан  
туындаған индигендік психологияның еліміз үшін маңыздылығы туралы сөз болады- 
Методологиялық турғыда психологияльп^ кұбылыстар элеуметтік-мэдени контексте зерттеліну1
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тиіс, кез келген құбьшысты психологияльщ түсіндіру мен түсіну жергілікті стандартқа сай 
болуы тиіс.

Түйін сөздер: Батыстьщ академиялық гьшыми психология, индигендік психология, 
даһандану мен вестернизация, «мэдениетке сай болу» принципі

Бүгінгі жаһандану дэуірінде әр үлттың, этностың өзін-өзі тануға деген 
^мтылыстары арта түсуде. Бүл танымдық қүлшыныс пен қызығушылықтың 
сырьі эркімге түсінікті де. «Дүниені тану үшін әуелі өзіңді таны» деген үстаным 
тіпті қанатты сөзге айналып та үлгерді. Алайда, казақты танып-білуге қатысты 
бүл үстанымның орындалуы эдеттен тыс (парадокс) жағдайды көрсетіп отыр. 
Қазақтың үлттық психологиялық ерекшелігін, мэдениеті мен тарихын өзімізден 
бүрын өзгелер жақсы зерттеуге тырысқан екен. Әрнне, олардың шынайы 
мақсаттары мен мотивтері өздеріне гана мэлім болар. Мысалы, Ресей 
империясы қүрған Орыс Географиялық Қоғамының басты міндеті сенімді 
географиялык деректер мен мәліметтерді жинау делінгенімен оның 
экспедициясы Сібір мен Орта Азия, соның ішінде Қазақстанды игеру мен 
отарландыруда маңызды рөл алғаны белгілі. Жергілікті информанттың 
қажеттілігіне байланысты орыс ғалымы П.П. Семеновтың үсынысымен үлты 
қазақ Шоқан Уәлиханов Императорлық Орыс Географиялық Қоғамының толық 
мүшесі болып қабылданды да. Осы тэрізді Үлыбританияның отарлау саясаты 
метрополия қарамағындағы халықтарды (колонияны) зертгеуден бастаған еді. 
Мемлекеттік саясаттың өзі белгілі бір ғылым саласына деген сүранысты 
тудырады. Ағылшын әлеуметтік (мэдени) антропологиясы элемдегі ықпалды 
бағыттардың біріне айналды. Эдуард Тэйлор (1832-1917), Джеймс Фрэзер 
(1854-1941), Альфред Рэдютафф-Браун (1881-1955), Бронислав Малиновский 
(1884-1942) және т.б. британдық ғалымдардың есімдері мен еңбектері элемге 
эйгілі болды.

Бүгінгі таңда жаһандану проңесі объективті күбылыс болып 
отырғандықтан одан енді еш қашып қүтыла алмайтынымыз айқын. Уақыттың 
осы бір көкейкесті әрі пәрменді талабына әрбір этнос, үлт өзінше жауап беруде. 
Біреулері оның ағымына еш қарсылықсыз мойынұсынса, ал өзгелері өзіндік 
төлтумалылықты сақтап қалу үшін жанталасуда. Мойындауымыз керек: саны аз 
әрі этномәдениеті элсіз халықтардың жаһандануға төтеп бере алуы қиын. Тіпті 
мүмкін еместей де керінеді. Оның үстіне, айтарлықтай кезең аралығында 
отаршылдық қамытын киіп табиғи дамуы тежелген қазақ сияқты халықтардың 
алаңдауының да жөні бар. Советтік «балқыту қазанында» ассимилияциялық 
Үрдіске үшыраған қазақтар XX ғасырдың соңында егемендігін жариялап саяси 
тәуелсіз мемлекет ретінде есін енді жиған кезде жаһандану сияқты күрделі 
Қүбылысқа тап болып отыр. Саяси элита көштен қалмау үшін үлттық жаңарту 
(модернизаңия) щараларын қолға алуға мәжбүр болды. Оны дүрыс делік-ақ. 
Апайда қазақтың үлт ретінде өзіндік кескін-келбеті мен ерекшеліктері болуы 
тиіс емес пе? Психологтар адамның, тұлғаның жеке даралығынан бөлек 
«этнодаралық» ұғымын бөліп көрсетеді (Хотинең В.Ю).

Сонымен, біз- қазақтар кімбіз? Өзгелерден айырмашылығымыз неде? 
Әуелі үлт 'Өзін-озі танып білуі тиіс. Мықты жағымыз бен осал түстарымыз
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